



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月12日

上場会社名 株式会社 日阪製作所 上場取引所 東
 コード番号 6247 URL <https://www.hisaka.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長社長執行役員 (氏名) 竹下 好和
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部本部長 (氏名) 波多野 浩史 TEL 06-6363-0007
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 2021年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	13,961	0.5	701	△19.1	937	△10.8	689	0.5
2021年3月期第2四半期	13,888	△14.4	866	△21.7	1,050	△17.9	686	△39.6

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 955百万円 (△48.0%) 2021年3月期第2四半期 1,837百万円 (122.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	24.54	—
2021年3月期第2四半期	24.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第2四半期	66,168	53,897	81.3	1,910.58
2021年3月期	65,200	53,335	81.6	1,893.12

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 53,767百万円 2021年3月期 53,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2022年3月期	—	15.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	9.0	1,700	20.6	1,900	7.6	1,320	8.9	46.97

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	32,732,800株	2021年3月期	32,732,800株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	4,590,567株	2021年3月期	4,628,687株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	28,115,778株	2021年3月期2Q	28,104,322株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、〔添付資料〕3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足資料は、2021年11月12日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	10
(会計方針の変更)	10
(追加情報)	10
(セグメント情報等)	11
3. 補足情報 (IR情報)	13
(1) セグメント別売上高	13
(2) セグメント別受注高及び受注残高	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

新型コロナウイルスワクチンの普及に伴い、米国や中国を中心に経済活動の正常化が進み、当第2四半期連結累計期間における世界経済は緩やかな回復の動きが見られました。国内経済においても、個人消費が低迷しているものの、製造業の生産活動は回復基調となりました。一方、資源価格の高騰や部材需給の逼迫、新型コロナウイルス感染の再拡大懸念など、経済の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、当第2四半期連結累計期間における当社グループの受注高は、熱交換器事業で半導体向けなどが好調に推移したほか、プロセスエンジニアリング事業で医薬機器、染色仕上機器の大口案件を受注するなど、前年同期に比べ21.4%増加し17,307百万円となりました。売上高は、プロセスエンジニアリング事業の染色仕上機器において前年度の受注低迷の影響がありましたが、バルブ事業で大口案件の受注残が寄与したことなどにより、前年同期に比べ0.5%増加し13,961百万円となりました。

利益面では、プロセスエンジニアリング事業とバルブ事業の採算が悪化したことなどから、営業利益は前年同期に比べ19.1%減少し701百万円となり、経常利益は前年同期に比べ10.8%減少し937百万円となりました。また、特別利益として投資有価証券売却益などを計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ0.5%増加し689百万円となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりです。

『熱交換器事業』

熱交換器事業は様々な産業で不可欠となる、流体の加熱・冷却を行うプレート式熱交換器などを製造・販売する事業です。

受注高は、前年同期に比べ20.3%増加し6,104百万円となりました。半導体や産業機械向け、船舶の新造案件が好調に推移したことに加え、プラント向けのメンテナンス関連を受注したことなどにより増加となりました。

売上高は、前年同期に比べ1.2%減少し5,551百万円となりました。半導体向けなどの中小型汎用品が好調に推移しましたが、前年度の受注低迷の影響により船舶向けが低調となったことなどから減収となりました。

セグメント利益は、セールスマックスの改善により、前年同期に比べ15.5%増加し499百万円となりました。

『プロセスエンジニアリング事業』

プロセスエンジニアリング事業は、レトルト食品などの調理殺菌装置、医薬品の滅菌装置や培養装置及び繊維製品の染色仕上機器などを製造・販売する事業です。

受注高は、前年同期に比べ28.1%増加し9,153百万円となりました。医薬機器及び染色仕上機器で大口案件を受注したことにより増加となりました。売上高は、前年同期に比べ3.9%減少し6,006百万円となりました。食品機器でプラント案件や大口案件などがありましたが、医薬機器の一部でプラント工期の遅れによる納期変更があったことや、前年度の受注低迷の影響により染色仕上機器が低調となったことなどから減収となりました。

セグメント利益は、案件の長期化やコスト増があったことなどにより、前年同期に比べ77.4%減少し63百万円となりました。

『バルブ事業』

バルブ事業は、様々な流体の制御に使われるボールバルブなどを製造・販売する事業です。

受注高は、前年同期に比べ0.9%増加し2,002百万円となりました。鉄鋼向けで大口案件を受注したほか、二次電池向けが好調に推移したことなどにより増加となりました。

売上高は、前年同期に比べ19.6%増加し2,356百万円となりました。化学向けの大口案件があったことなどにより増収となりました。

セグメント利益は、高採算案件が減少したことなどにより、前年同期に比べ12.0%減少し142百万円となりました。

『セグメント別業績』

(単位：百万円／(%) 前年同期比増減率)

	熱交換器事業	プロセスエンジニアリング事業	バルブ事業	その他事業
受注高	6,104 (20.3%)	9,153 (28.1%)	2,002 (0.9%)	47 (△8.1%)
売上高	5,551 (△1.2%)	6,006 (△3.9%)	2,356 (19.6%)	47 (△8.1%)
セグメント損益	499 (15.5%)	63 (△77.4%)	142 (△12.0%)	35 (△3.9%)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産は66,168百万円となり、前連結会計年度末65,200百万円から968百万円の増加となりました。

これは、建物176百万円等の減少があったものの、投資有価証券530百万円や現金及び預金315百万円等の増加が上回ったことによります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は12,271百万円となり、前連結会計年度末11,865百万円から406百万円の増加となりました。

これは、仕入債務315百万円等の減少があったものの、その他流動負債579百万円や繰延税金負債215百万円等の増加が上回ったことによります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は53,897百万円となり、前連結会計年度末53,335百万円から562百万円の増加となりました。

これは、親会社株主に帰属する四半期純利益689百万円の計上やその他有価証券評価差額金289百万円等の増加があったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の連結業績予想につきましては、2021年5月14日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,115	15,430
受取手形及び売掛金	7,581	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	7,474
電子記録債権	1,956	2,250
商品及び製品	2,299	2,101
仕掛品	4,155	4,714
原材料及び貯蔵品	1,202	905
その他	300	244
貸倒引当金	△15	△15
流動資産合計	32,597	33,106
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,284	6,107
機械及び装置（純額）	1,605	1,566
その他（純額）	6,972	7,462
有形固定資産合計	14,863	15,137
無形固定資産		
ソフトウェア	306	295
のれん	123	112
その他	184	262
無形固定資産合計	615	670
投資その他の資産		
投資有価証券	13,637	14,168
退職給付に係る資産	736	833
その他	2,751	2,252
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	17,124	17,254
固定資産合計	32,603	33,062
資産合計	65,200	66,168

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,695	2,268
電子記録債務	1,516	1,628
1年内返済予定の長期借入金	3	3
未払法人税等	256	219
製品保証引当金	157	109
賞与引当金	686	691
その他	3,989	4,569
流動負債合計	9,306	9,490
固定負債		
長期借入金	6	4
繰延税金負債	2,342	2,557
退職給付に係る負債	117	131
その他	92	88
固定負債合計	2,558	2,781
負債合計	11,865	12,271
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150	4,150
資本剰余金	8,820	8,820
利益剰余金	38,231	38,499
自己株式	△3,990	△3,958
株主資本合計	47,210	47,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,863	6,152
繰延ヘッジ損益	△1	△3
為替換算調整勘定	△12	△16
退職給付に係る調整累計額	143	124
その他の包括利益累計額合計	5,993	6,256
非支配株主持分	130	129
純資産合計	53,335	53,897
負債純資産合計	65,200	66,168

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上高	13,888	13,961
売上原価	10,626	10,795
売上総利益	3,262	3,165
販売費及び一般管理費	2,395	2,464
営業利益	866	701
営業外収益		
受取利息	6	3
受取配当金	175	175
持分法による投資利益	20	20
為替差益	—	33
その他	17	20
営業外収益合計	220	253
営業外費用		
支払利息	0	0
手形売却損	0	0
為替差損	17	—
休止固定資産維持費用	15	14
その他	2	1
営業外費用合計	36	17
経常利益	1,050	937
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	61
特別利益合計	0	62
特別損失		
固定資産除売却損	0	1
減損損失	30	—
投資有価証券評価損	28	—
災害関連費用	26	—
特別損失合計	84	1
税金等調整前四半期純利益	966	998
法人税、住民税及び事業税	182	213
法人税等調整額	103	93
法人税等合計	285	307
四半期純利益	680	691
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	686	689

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	680	691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,111	289
繰延ヘッジ損益	6	△2
為替換算調整勘定	24	0
退職給付に係る調整額	10	△19
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△4
その他の包括利益合計	1,156	263
四半期包括利益	1,837	955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,842	953
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	2

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	966	998
減価償却費	476	551
のれん償却額	11	11
減損損失	30	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	7	△0
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△41	△47
賞与引当金の増減額 (△は減少)	9	4
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	119	△125
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7	13
受取利息及び受取配当金	△182	△179
支払利息	0	0
為替差損益 (△は益)	15	△47
持分法による投資損益 (△は益)	△20	△20
投資有価証券評価損益 (△は益)	28	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△61
固定資産除売却損益 (△は益)	△0	0
災害関連費用	26	—
売上債権の増減額 (△は増加)	1,590	△177
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△93	△5
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,465	△329
前受金の増減額 (△は減少)	501	732
未払消費税等の増減額 (△は減少)	51	39
未収入金の増減額 (△は増加)	4	0
その他	△294	△154
小計	1,749	1,204
利息及び配当金の受取額	182	179
利息の支払額	△0	△0
災害関連保険金の受取額	18	—
災害関連費用の支払額	△43	—
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	53	△259
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,959	1,123
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△165	△165
定期預金の払戻による収入	294	165
長期預金の預入による支出	△0	△0
長期預金の払戻による収入	—	500
固定資産の取得による支出	△420	△861
固定資産の売却による収入	127	0
投資有価証券の取得による支出	△2	△3
投資有価証券の売却による収入	500	89
関係会社株式の取得による支出	—	△121
保険積立金の積立による支出	△1	△2
保険積立金の解約による収入	6	1
その他	△9	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	329	△396

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△100	—
長期借入金の返済による支出	△1	△1
リース債務の返済による支出	△4	△4
連結子会社の第三者割当増資による収入	7	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△281	△427
非支配株主への配当金の支払額	△0	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△381	△437
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	26
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,915	315
現金及び現金同等物の期首残高	11,344	13,922
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,259	14,237

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。

なお、当該会計基準等の適用による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(追加情報)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

「収益認識会計基準等」を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間の期首より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-4項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,619	6,248	1,969	13,837	51	13,888
セグメント利益	432	279	161	873	36	910

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	873
「その他」の区分の利益	36
のれんの償却額	△11
全社費用(注)	△46
棚卸資産の調整額	△2
その他の調整額	15
四半期連結損益計算書の営業利益	866

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「その他」セグメントにおいて、不動産物件の売却を決定したことに伴い減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては30百万円であります。

当該資産の売却は完了しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
顧客との契約から生 じる収益	5,551	6,006	2,356	13,914	15	13,929
その他の収益	—	—	—	—	31	31
外部顧客への売上高	5,551	6,006	2,356	13,914	47	13,961
セグメント利益	499	63	142	705	35	740

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	705
「その他」の区分の利益	35
のれんの償却額	△11
全社費用(注)	△58
棚卸資産の調整額	△1
その他の調整額	32
四半期連結損益計算書の営業利益	701

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 補足情報 (IR情報)

(1) セグメント別売上高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
	2020年4月～2020年9月		2021年4月～2021年9月				2020年4月～2021年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(712)	(5.1 %)	(1,145)	(8.2 %)	(432)	(160.7 %)	(1,656)	(5.9 %)
	5,619	40.4	5,551	39.8	△67	98.8	11,298	39.7
プロセスエンジニアリング	(1,217)	(8.8)	(380)	(2.7)	(△837)	(31.2)	(2,084)	(7.3)
	6,248	45.0	6,006	43.0	△241	96.1	13,100	46.1
バルブ	(267)	(1.9)	(363)	(2.6)	(96)	(135.9)	(517)	(1.8)
	1,969	14.2	2,356	16.9	386	119.6	3,945	13.9
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
	51	0.4	47	0.3	△4	91.9	93	0.3
合計	(2,198)	(15.8)	(1,889)	(13.5)	(△308)	(86.0)	(4,258)	(15.0)
	13,888	100.0	13,961	100.0	72	100.5	28,437	100.0

注. ()は海外売上高で内書であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度		
	2020年4月～2020年9月		2021年4月～2021年9月				2020年4月～2021年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(589)	(4.2 %)	(1,611)	(9.3 %)	(1,022)	(273.5 %)	(2,016)	(7.2 %)
		5,074	35.6	6,104	35.3	1,030	120.3	10,405	36.9
	プロセスエンジニアリング	(873)	(6.1)	(2,293)	(13.3)	(1,420)	(262.5)	(1,442)	(5.1)
		7,145	50.1	9,153	52.9	2,008	128.1	13,307	47.3
	バルブ	(170)	(1.2)	(232)	(1.3)	(61)	(135.8)	(678)	(2.4)
1,983		13.9	2,002	11.5	18	100.9	4,358	15.5	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
	51	0.4	47	0.3	△4	91.9	93	0.3	
合計	(1,633)	(11.5)	(4,136)	(23.9)	(2,503)	(253.2)	(4,137)	(14.7)	
	14,254	100.0	17,307	100.0	3,053	121.4	28,165	100.0	
受注残高	熱交換器	(501)	(3.4 %)	(1,450)	(8.3 %)	(949)	(289.3 %)	(985)	(7.0 %)
		3,477	23.6	3,683	21.1	205	105.9	3,130	22.2
	プロセスエンジニアリング	(1,678)	(11.4)	(3,293)	(18.9)	(1,615)	(196.3)	(1,379)	(9.8)
		10,187	69.2	12,644	72.5	2,457	124.1	9,497	67.4
	バルブ	(200)	(1.4)	(326)	(1.9)	(125)	(162.7)	(458)	(3.2)
1,064		7.2	1,109	6.4	44	104.2	1,463	10.4	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
合計	(2,380)	(16.2)	(5,071)	(29.1)	(2,690)	(213.0)	(2,823)	(20.0)	
	14,728	100.0	17,436	100.0	2,707	118.4	14,090	100.0	

注. ()は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。